## CAPUT TERTIUM.

Discrimen gratiae sanitatis, & medicinalis à Recentiorum  
notitia valde abstrusum, & quare. Iaciuntur fun-  
damenta discriminis. Libertas arbitrij ante  
peccatum, & captivitas post peccatum.

**C**VM ergo iste totius cause status sit, A utrum sine medicinali gratia, sine medi-  
cina & Salvatoris auxilio, sine medici op-  
tatione, natura contenebrata atque  
vitata bene possit operari, satis unicuique  
peritum est similem istam esse questionem  
et si disputaretur, utrum cœcus oculis, fra-  
tusque tibi, sine medicinis possit cernere aut  
ambulare. Vbi cum nemo fana mente dubit-  
at, quid respondendum sit, ipsa veritate in  
conuincere cordibus clamante, medicinam ad  
illastationem esse necessariam; simulacrum ad  
anima vulneratae questionem venitur, velut  
occurrentibus tenebris, acies mentis haret.  
Nam quamvis naturis rerum perquam con-  
stante esse videat, ut etiam in spiritualiū  
rerum ordine, vulnera potentiarum, vitaque  
medicinez opitulatione reparentur, antequam  
re ea facultatis operatio possit sequi: quia  
tamen morbi istius natura, quo vires bene B  
vivendi labefactatae sunt, à vulgari cognitio-  
ne vehementer abstrusa est, hinc fit, ut igno-  
rata etiam medicinalis adjutorij conditione  
aque necessitate, cum re ipsa adjutorium  
obligandum est, nihil amplius medicinalis  
sociis lethali infirmitati plerisque inge-  
natur, quam si integrissima perlitisset peccantis  
arbitrii salus: & ab alijs vice versa, sanitati  
robustissime nihil minus tribuatur, quam si  
fuerit penalibus virtijs temerata. Illi voluntas  
liberae creaturem de creatore laudibus  
predicant, si gratiae largitorem, utrique stu-  
dio pietatis duci Dei partes agere sibi viden-  
tur, sed illi imprudentes medicinam Salvato-  
ris evanescunt, si decolorant gratiam Creato-  
ris. Inter utrosque sanctus Augustinus ita in-  
cedit medius, ut agnita stantis arbitrii digni-  
tate, vires integræ libertatis longe altius  
quam recentiorum chorus extollat, & pen-  
etrat ruina ipsius profunditate, vires lapsæ C  
voluntatis longè acerbius concellas, quam  
vulgus putet, fractaque fateatur. Ex quo  
fit, ut juxta doctrinam ipsius, sicut in arbitrio primæ sanitatis, & consecutæ agritudo  
distantia suprà recentiorum suspiciones  
et longè maxima: ita quoque adjutorij san-  
titati, & medicinali sit extrema discrepantia.  
Quæ quibus in rebus constituta sit, accuras-  
entur, si modum operandi utriusque, &  
se invicem differentiam exploraram habeas-  
mus. Nam inde velut à nota perspicua, &  
obvia, in occultam utriusque naturam Deo  
juvantem pertingemus.

Hac igitur, ut quantum Deus vires dederit  
præstems, memoria repetendum est id quod  
de primi hominis libertate differentes fuisse  
diximus: cum illa videlicet voluntatis liber-  
tate conditum fuisse primum hominem, sicut  
& Angelos bonos, ut in neutram partem in-  
clinatus solo sua libertatis motu alterutrum  
vele posset & nollet, juxta illam lententiam  
Augustini: *Quod arbitrium tuum uia liberum  
erat, ut bene velle posset & male.* Et in Enech-  
rep. & grat.  
adio ad Laurentium: *Sic operebat prius homi-  
nem fieri, ut & bene velle posset & male.* Quam  
In Euclid.  
voluntatis innocentis maximam libertatem & op. 105.  
indifferentiam, in qua videlicet flexus in alter-  
utram partem, hoc est, ut bene vellet aut  
male, à solo voluntatis motu (non sine gratia)  
peteretur, fuit libro de statu naturæ innocen-  
tis declaravimus.

Ab hac felicissima libertate in alteram ele-  
ctionis partem, hoc est, in peccatum, seu in  
malum propriâ sponte ita delapsus est, ut non  
solum male voluerit, seu peccaverit, sed  
etiam male volendi seu peccandi servituti at-  
que necessitati mancipatus sit, nisi per gra-  
tiam sublevetur. Nam præter peccati cul-  
pam malâ volitione commissam, arbitrium  
voluntatis profundis tenebris in voluntum est,  
viscosoque quadam pondere irretium atque  
depressum est. (hoc est tenacissimo quadam  
amoris creaturez quam dilexit) quod ita vo-  
luntati dominatur, ut quocunque se verat,  
quicquid arripiatur, quicquid declinerit, quol-  
cumque vultus & formas induat, quantum-  
cumque se viribus sursum tollere, quibuscum-  
que bene vivendi stimulis incitari videatur,  
non possit ab illa se vilcofa catena expedire,  
nisi prius caliginem ejus lux celestis effugaverit,  
& illas terrenæ cupiditatis compedes fre-  
gerit. Quod quādiū non sit in tenebris,  
hoc est, peccatis jacet, tenebras diligit, tene-  
bras in agendo, & cessando sectatur. Quic-  
quid enim dilexerit, creature limites non  
egreditur, & ita perpetuam terrenæ concu-  
piscientiæ catenam trahit, cuius vinculis &  
servitute detinetur. Quem esse arbitrij lapsi  
statum juxta doctrinam sexcentis locis ab Au- D  
gustino traditam, latissimè toto libro tertio  
principiis 3.  
4. 5. 6. &c.  
item 11. 12.  
ut

Ex quo perspicuum est, vitium voluntatis,  
quod præter peccati culpam, peccando con-  
traxit, in eo situm esse, quod post desertum  
Creatoris amorem rei creatæ dilectione co-  
cata, & undique perversa ac penetrata est, ita

ut amissa illa utriusque partis indifferentia jam amplius bene velle non possit, nec eo seipsum flectere aut erigere; exigitate & concupiscentia quibus obliqua jacet, eam assidue deorsum in creaturas deprimentiibus: *Illa est enim peccati pena iustissima, ut amittat unusquisque quo bene uti noluit, cum sine illa posset difficultate fieret.* Id est autem, ut qui sciens recte non faciat, amittat scire quid rectum sit: & qui recte facere cum posset, noluit, amittat posse cum rei. Itaque quod jam homo sine gratia Salvatoris, amissa unius partis libertate, bene velle non possit, supplicium est delinquentis; sicut benefacientis premium, quod amissa alterius partis libertate, male velle non possit. Nam per ista premia & suppicia, voluntatis libera status dumtaxat, non natura mutatur, quemadmodum imprudentes putant, qui quando certissimam illam Augustini doctrinam audiunt, nescio ad qua tanquam exoticā Manichaei spectra formidant. Sicut igitur nemini mirum videtur, quod bene volendo Beati in eterna beatitudine, male volendi libertate spoliati sunt, ita nemo videtur, si in peccati damnatione peccator positus, bone voluntatis libertate privatus, ante adventum gratiae de peccato in peccatum captivo arbitrio voletur. Vnde liquet, quamdiu Angeli & prius homo in illa felici arbitrij libertate steterunt, penes ipsorum arbitrium siuisse nutum illum supremum, quod voluntas in hanc vel illam partem sive bene sive male volendo flecteretur. Nutus enim ille liberimus erat voluntati, quem pro arbitrio suo, veldando, vel retinendo, omnibus externis internisque actionis adminiculis, habitibus concursibus, gratiae adjutorijs dominabatur. Hic nutus, hic flexus, seu ista suprema nuendi flectendique potestas, qua sece utrimque in bonum aut malum humana libertate ac dominatione librabat, suppicio non minus cadentium, quamstantip remuneratione prouersus amissa est; dum utrobius indifferentis istius loco libertatis, servitus istius supremæ dominationis inducta est. Nam quemadmodum voluntas Beatorum serva facta est justitiae, & peccatorum serva iniquitatis, juxta illud Apostoli Petri ab Augustino sepe repetitum: *A quo quis superatus est, huius & servus est: ita quoque utrorumque arbitrium illa suprema & indifferenti ac dominativa sui in utramque partem flectendi libertate vel feliciter vel penaliter, spoliatum est.* In peccatoribus enim

<sup>L</sup> ante gratiam & concupiscentia creature omnibus actionibus dominante natus illi imperialis invatus est: in beatis ab ardentissima charitate, qua tantoper in utrisque voluntatis arbitrio libertatique dominatur, ut omni sublata boni malique indifferentia, istorum nutum ad amplectendum bonum tantum, illorum ad malum tantum indeclinabiliter & insuperabiliter semper inclinet. Solus relata est & his & illis quidam in suo quibusque vinculo indifferens fere volvendi motus, ut pro suo arbitrio hic & nunc singularia que bona vel mala appetendo flectentur: que in scholis libertas exercitū, & contradictionē appellari solet.

<sup>L</sup> Quæ cùm ita sint, jam differentia sana & egrotæ voluntatis, quantum ad bene vivendum incipit sublucescere; nempe voluntas sana ita robusta erat per institutionem primæ suæ libertatis, qua primus homo creatus est rectus, ut se ipsa nutu suo perinde ad bonum volendum quam ad malum sponte flecteret, non à gratia vel cupiditate impetrare flecteretur. Erat enim plenissimè sui ipsius in utramque partem domina, cujus nutui quidquid habituum vel gratiarum, vel adjutorij intrinsecus vel extrinsecus adderetus, deberet fasces submittere, & abilius velut Angeli impulsu exspectare aqua motum, ut vel quiescerent, vel ad influxum operi conferendum ipsa annuente raperentur. Nam quamvis arbitrium innocentis creature iubatum fuisset ab Augustino dicatur, ut bene vel posset & male; non tamen hoc sine gratia adjutorio fieri potuisse credendum est. Quod alibi certissimi documentis demonstratum, hic supponimus. Nunc verò posteaquam est illa magna, robustaq; peccati merito amissa libertas, & peccandi servitus constituta, periret ab ægrotæ voluntate, ille imperativus bene volendi nutus, ut non magis ipsius illis gratiae adjutorijs, quibus ante in sua sanitatem juvabatur, uti possit, quam si corco ad credendum lumen offerre. Nam ille se flectendi ergendique nutus, potefati fracta & ægrotæ libertatis extortus est, & à concupiscentia semper seipsum creaturasque diligenter possidetur. Vnde per aliud novi & medicinalis gratiae genus, qua vitij istius intimes visceribus voluntatis infixi reprimitur vires & motus, frangendoque illa fanetur, ille nutus ac flexus cruendus, voluntaque dandus est, quem sibi ipsa sua potestate dare non potest.

## CAP V T Q V A R T V M.

Affertur ex Augustino ac declaratur discrimen adjutorij  
sanæ voluntatis & agrotæ, hoc est, adjuto-  
rij sanitatis & medicinalis, seu adjutorij  
sine quo non, & quo.

**E**X isto libera servaque voluntatis dis- A criminis, quod ex Augustini principiis jam identidem traditis, proposui- mus, jam utriusque gratia, sanitatis & medicinalis differentia, seu adjutorij quo voluntas sana in statu innocentia, & quo nunc post calum suum concupiscentialibus morbis agra ad bene vivendum adjuvanda est, incipit sepe ostendere. In eo quippe sita est, quod illius primæ integratæ adjutorij sic adjuvabat voluntatem, ut cum eo operaretur ipsa si veller; nunc autem ipsum adjutoriorum facit ut veler. Hoc est, adjutoriorum ante ruinam erat tale, ut influxus adjutorij perinde atque voluntatis in opus, ab ipso libera voluntatis notu penderet, adeoque salva maneret illa libertatis in utramque partem flexibilis indifferenta: nunc vero post ruinam tale est, ut faciat annuere, & influere & velle voluntatem. Est enim observandum duplicitis generis esse adjutoria voluntatis; nam aliud ejusmodi est, <sup>in quo</sup> voluntas velle non possit, sic tamen ut velle & nolle, ut vel non uti adjutorio, in ejus libero relinquatur arbitrio: aliud quo sit, determinante ut voluntas velit. Est enim illius natura, ut hoc ipso quo voluntati datur, consilium velit. Primi generis est, verbi gratia, lux respectu oculorum, species respectu intellectus, & hujusmodi. Sic enim adjuvant, ut sine illis quidem non possit opus fieri, non tamen illis praesentibus efficiatur ut fiat, sed hoc liberæ voluntatis notu penderet, quæ hujusmodi adjutorij & in usum afflumere & negligere potest. Secundi generis adjutorij, non est tale, sed hoc ipso quo datur simul usus ejus & influxus potestatis datur. Est enim hoc ipsum quod sapientia efficaciam facit influere facultatem, nec facultatis ipsius libero arbitriatu subiacet, sed invideat facit ut hoc vel istud arbitriu arbitretur & velit. Talis est influxus omnis causa formalis, hoc ipso quippe quo ad est justitia, fit iustus animus, & sine illa iustus esse nonquam potest. Quam duplicitis adjutorij naturam ac differenciam libro primo fuius explicavimus, unde plenior intelligentia peti debet. Hoc ergo verum & genuinum discrimen est inter utriusque status adjutoriorum, quod adjutorium sanitatis seu integræ libertatis influeret aut non influeret cum voluntate, prout voluntas vellet aut nollet, plenissimeque ipsius arbitrio in agendo & quietendo subdatur: medicinale vero ipsum bene velle fa- cientes a grotæque voluntati tribuat, ut potè

quod ipsa concupiscentiae dominante subjuga- ta, de scipa sua que libertatis impulsu etiam cum gratia quantumcumque magna sibi afflente, habere non posset quemadmodum olim potuit. Quod clarius fortassis ita dici pos- set, quod gratia sanæ voluntatis, in ejus li- bero arbitrio, relinquetur, ut eam si velleret desereret, aut si velleret uteretur, gratia vero lapsæ agrotæque voluntatis nullo modo in ejus relinquatur arbitrio, ut eam deserat aut arripiat si voluerit, sed ipsa sit potius illa po- strema gratia, qua invictissime facit ut velit, & à voluntate non deseratur. Quod discrimen tam luculentè tradit Augustinus in lucu- brationibus quas ad versus hostes gratiæ exaravit, ut impossibile sit legenti non advertere, nisi opinio alie cuius præoccupat caligo & præjudicium cernendi perspicaciam, judican- dique libertatem impediverit. Hoc enim in primis probat ille diversus operandi modus, quem adjutoriis cuiusque status tribuit; in quo velut immobili basi, tota doctrina de gratia & prædestinatione nititur. Quam si tollas, funditus universa ruere necesse est; quemadmodum à Semipelagianis, ut infra pluribus, perspicaciter animadversum est. Hujus ergo differentiæ radicem detegens ita loquitur: Itemque ipsa adjutoria distinguenda Lib. de cor- sunt. Aliud est adjutoriorum SINE QVO ALI reperit. & grat. QVID NON FIT, & aliud est adjutoriorum, cap. 12. Q.V O ALI QVID FIT. Declarat exem- plis admodum perspicuis: Nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum asservint ali- menta, eis sit ut vivat, qui mori voluerit. Erga auctoriorum alimentorum est sine quo non sit, non quo sit ut vivamus. At vero beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo sit beatus. Adjutoriorum est enim non solum sine quo non sit, ve- rum etiam quo sit, propter quod datur. Quapro- pter hoc adjutorium & quo sit est, & sine quo non sit. Quia & si data fuerit homini beatitudo, continuo sit beatus, & si data nunquam fuerit, nunquam erit. Alimenta vero non consequenter faciunt, ut homo vi- vat, sed tamen sine illis non potest vivere. Ecce dis- cussionem duplicitis adjutorij lucidissimam, non est ubi hereat lector, aut caliget auditor, quoties extra præsentem controversiam disputatio est. Vnum est enim tale, ut non inferat vel inferat effectum propter quem datur, sed tantummodo sine quo non potest fieri. Effectus enim ab alia debet causa dominante, ipsumq; adjutoriū secum rapiente seu applicare produci. Ex quo sit, ut quantūcumq; magna præsto sint adjutori;

nisi illa causa dominativa, cuius arbitrio tota  
machina causarum concurrentium & adju-  
vantium ad motum impelliunt aut retinetur  
velit, impulsumque agendi imprimat, nulla  
ex adjutoriis operatio iecurra sit. Cuius-  
modi adjutoriis respectu voluntatis humanae  
plenus est Orbis universus. Ipsa enim volun-  
tas est, quia quicunque corporalibus crea-  
turus utitur ad scopum suum, quam licet adju-  
vent, non tamen aliter, ad summum, quam ita  
ut sine illis non possit opus voluntatis effici,  
non tamen ut per ipsas fiat, si voluntas nolit.  
Ipsa est quia omnibus corporis sensibus que-  
scientia & virtutibus intellectus, que pro-  
prijs habitibus suis & bonis & malis uititur  
quando vult: nec ad peragendas actiones ejus  
ista concidunt adjutoria, ut per illa fiant re-  
nitente voluntate, sed tantummodo ut sine  
illis non fiant, cum ea ad influendum secum  
voluntas rapit ut fiant. Alterum adjutorij  
genus est, quo, simul ac datum fuerit, fit esse  
Eius, & si non detur nunquam fieri. Nempe  
quia tanta necessitas est, ut sine illo non  
possit effectus fieri, tantaque efficaciam, ut hoc  
ipso quo datur, continuo fiat. Dat enim si-  
mul & posse & operari. Exemplum in Au-  
gustino manifestum est, quod iam dedimus.  
Hoc igitur cum fiat veritate certissima & cla-  
ritatem liquidissima, videamus quid ad sanæ  
ægrotiæ voluntatis adjutoriorum ex Augu-  
stini mente faciant. Nimirum hoc isto adju-  
toriorum discrimine spectat Augustinus, ut  
sciatus adjutorium sanæ voluntatis non fuisset  
tali conditionis, quo bonum opus fieret: hoc  
enim non conveniebat tam robustæ liberi-  
maque voluntati, cum ipsa sufficeret, ut ad-  
jutorio quo libi præsto aderat, si tantum  
vellet, uteretur. Ut quid enim dare ipsum  
velle voluntari, quando illud ex seipsa, non  
sine concurrence adjutorio obtinere poterat?  
Erat ergo adjutoriorum ejus, non quo fieret,  
sed sine quo non posset opus bonum fieri. Tale  
quippe erat, inquit, adjutorium, quod desideraret  
cum vellet, & in quo permaneret si vellet, n*on* quo  
fieret si vellet. Adjutorium vero infirmæ  
captivæ voluntatis vult esse tale, quo fiat,  
ut vellet. Hoc est, esse hujusmodi ut simul ac  
datur, ipsum velle voluntati detur, & si non  
detur, nunquam velit, quia sine illo nunc  
propter infirmitatem velle non potest. Hoc  
est enim quod continuo adjutoria explicando  
subiungit: Primo itaque homini datum est adju-  
torium perseverantia, non quo fieret, ut perseveraret,  
sed sive quo per liberum arbitrium perseverare non  
posset. Nunc vero sanctis in regnum Dei per  
gratiam Dei praedestinatis, non tantum tale adjutorium  
perseverantia datum, sed tale, ut cum perseverantia  
ipsa, hoc est perseveranter bene vele, donetur:  
non solum ut sine isto dono perseverantes esse non  
possint, verum etiam ut per hoc donum non nisi per-  
severantes sint. Hoc est, quod statim tan-  
quam ex Evangelica doctrina derivatum, ex  
Scripturis probat: Non solum enim dixit, Sine  
me nihil posse facere, quibus verbis adjutorium  
sine quo non possimus, exprimitur: verum  
etiam dixit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos,  
& posui vos ut eatis & fructum afferatis, & fruc-  
tus vester maneat. Quibus, inquit, verbis, cu-  
non solum iustitiam, verum etiam in illa perseveran-  
tiam se dedicas monstraris. Christo enim sic eos  
ponente, ut eant & fructum afferant, & fructus  
eorum maneat, quis audeat dicere, sorbita nos  
manebit? Hoc est, quod cum in precedentibus  
iterum iterumque inculcasset, adjutorium  
primi hominis fuisse tale, ut in eo maneret si id  
vellet; ut illud per liberum arbitrium deferre posset;  
ut in eis libero relinquenter arbitrio: quod deside-  
ret cum vellet: in quo permaneret si vellet, non qua-  
fieret, ut vellet, & hujusmodi, tandem utrum  
sibi conferendo subiicit: Hoc prima en-  
gratia qua data est primo Adam: sed hinc potius  
est in secundo Adam. Prima est enim, quia fit  
ut habeat homo iustitiam, si vellet: Secunda ergo  
plus potest, quia etiam fit ut vellet, & tantum velut  
tantæ, arte diligat, ut carnis voluntatem (id est  
concupiscentiam) contraria concupiscunt, va-  
luntare spiritus vincat. Hoc est, quod ut tardissimi  
quoque satisfaciebat, iterum repeatit  
& repetendo commendat: Nec illa quidem  
(gratia sancti hominis) parva erat, quia demonstra-  
ta est etiam potentia libri arbitrii, quoniam sic ad-  
iuvabatur ut sine hoc adjutorio in bono non maneret,  
sed hoc adjutorium si vellet desideraret. Hoc  
autem tanto maior est ut parum sit homini per illam  
reparare perditam libertatem, parum sit denique non  
posse sine illa, vel apprehendere botum, vel perma-  
nere in bono, si vellet, nisi etiam officiatur ut vellet.  
Hoc est quod cum iterum adjutorium sibi  
hominis tale esse dixisset, ut sine illo quidem  
bonum tenere non posset, sed tamen ut vellet,  
in eis liberu[m] relinquenter arbitrio, oppugnans  
ei ægrotiæ hominis longè potius & altioris  
rationis adjutorium: Note autem, inquit,  
tanto amplius datur per Iesum Christum Dominum  
nostrum, quibus ad duci Deo placuit, ut non solum  
adju sine quo permanere non possimus, etiam ve-  
linus, verum etiam tantum ut tale est ut velletur.  
Hoc est quod rationem afferens ex illius adju-  
torij natura peritam, profundissime subiicit:  
Est quippe in nobis per hanc Designatam in bono re-  
cipiendo, & per everanter tenendo, non solum  
posse quod voluntus, verum etiam velle quod popu-  
litas; quod non fuit in homine primo: unum enim ho-  
mum in illo fuit, alterum non fuit. Et quare non  
fuit datum homini primo haud secus atque  
secundo datum fuit? Nempe quia ipse acce-  
perat posse perseverare si vellet, quod ut nollet, de  
libero descendit arbitrio: quod tunc ita liberum erat,  
ut bene velle posset & male. Quo significatum  
cupit, nunc homini non sufficeret posse per-  
severare si vellet, sed ipsum bene velle ipsi esse  
tribuendum, eo quod nunc arbitrium non ita  
liberum sit, ut cum hujusmodi etiam adjutorio  
bene velle possit & male. Hoc est quod radicem  
diversitatis illius duplicitis adjutorii ex ipsa fa-  
nitate & a gritudine concupiscentiali voluntatium erundo, præclarissime doctissimeque  
ocit: Ut ergo non acciperet hoc donum Dei, id est, tamen  
in bone perseverantium primus homo, sed perseveraret in eis  
vel non perseveraret in eius relatu pueris arbitrio, ut  
debet.

debet cum adjutorio, sine quo perseverare non poterat tales vives habebat enim voluntas quae siue illa fuerat iniuncta peccato, & nihil aliud serpens CONCUPISCENTIALITER resistibat, ut dignè tanto bonitate, & beneficii facilitate perseverandi committeretur arbitrium. Nunc vero possumus illa magna peccati merito amissi libertas, etiam maioriibus donis adiuvanda remansit interiori rixa libertas illa sana discerpatur, nulla locta labatur, nullo doctrum pondere premebat, ut non nisi velle cum adjutorio concurrente à tantâ sanitate pateretur. Nunc vero difficultates gravissimæ superando sunt, non quibus corporis membra, sed quibus voluntas ipsa à volendo revocatur, dum concupiscentiali visco impensa, etiam tali adjutorio adjuta, aut velle aut fatis potenter velle non potest. Tem enim dirum est illud concupiscentialis exigitudinis malum, ut non solum voluntati homini difficultatem afferat, ut languide velit, quo non nisi magnis (quibus catet) viis arbitrii superanda est; sed etiam pestifera dulcedine creature animum demulcendo voluntatem ipsam velle non finat. Hoc est quod uberioris naturam explicans utilitatemque tui adjutorii, quo superbia qua cecidimus, ridiculus tollitur, dum humanæ voluntati nihil omnino relinquuntur, magno verborum pondera & perspicuitate subtextit: Ac per hoc nunc de ipsa perseverantia baro, hoc est, perseverante boni volitione, voluntas Deus sanctos suos in omnibus suis, sed in ipso gloriaris: qui eis non solam dat adjutorium quale primo homini dedit SINE QVO NON possint perseverare si velint, sed in eis etiam operantur & replete, ut quoniam non perseverabant, nisi & posset & velint perseverare ei possibilitas & voluntas divine gratia largitatem donatur. Tantum quod permissum sancto a cenditur voluntas eorum, ut de possint quia si volunt, id sic volunt, quia Deus operatur ut volunt. Hoc denique est illud, quod rationem necessitatis tanti ac talis adjutorii incolumis sanæ voluntati nos congruentis, exortaque capitaliter necessitatis perspicue docet, ex gram hujusmodi voluntatem neq; velle cum adjutorio Dei, neque permanenter velle posse, si usus adjutorii in ipsum liberum relinquitur arbitrio, ita ut ipsum velle non in ea Deus operaretur. Nam si in tantâ infirmitate regno mundani, in qua tamen infirmitate, propter elatio-

Ibid.

Ibid. 1. 122

Ibid.

## CAP V T Q V I N T V M.

Inseruntur duo corollaria quibus accuratiū declaratur discrimen  
duplicis istius adjutorij. Reiciuntur lex, scientia, revelatio,  
remissio peccatorum, gratia sufficiens, habitualis, con-  
grua, efficax Recentiorum extrā limites adjuto-  
rij medicinalis Christi.

**E**X tot tamque manifestis Augustini testimonij & inculcata toties doctrina, duo perspicue colliguntur, quae ad intelligendam plenē medicinalem Christi gratiam, & ab alia qualibet sanæ voluntatis discernendam plurimum faciunt, & quāvis nihil præterea adderetur sola sufficiunt.

Primum est, nullum adjutorium gratiæ, cuius usus ita ponitur in arbitrio voluntatis, ut illo utatur aut non utatur, ut illud amplectatur aut deferat, ut illi consentiat aut non consentiat si voluerit, quantumvis sine illo non velit, aut velle non possit, esse adjutorium quo fit ut velit; sed tantum sine quo non. Et proinde ad medicinale adjutorium Christi nullo modo posse pertinere, sed ad adjutorium primi hominis & sanæ voluntatis esse referendum. Nam in eo constitit essentialiter differentia utriusque adjutorii, sine quo non fit actio, & quo fit, & consequenter sanæ voluntatis & infirma, Adami & Christi; quod auxilium sine quo non voluntatis, ut influat in voluntatem & actionem pendet essentialiter à quanto voluntatis, illud ad influendum applicante: quod nisi consentiendo vel volendo fecerit, nullus inde influxus in actionem, effectusq; secuturus est. Nam istam ejus conditionem tam sollicitè, tam perspicue, tanta verborum, sententiarumque repetitione commendat, quasi summo studio hoc unicum fatigaret, ne in perversum sensum cœlestis illa doctrina raperetur. Quid enim vel cœcis evidenter dici potuit, quam quod toties dicit primi hominis, sanæque & fortis voluntatis adjutorium hujusmodi fuisse, non quo fieret ut vellet: non quo fieret ut perseveraret, non quo Deus operaretur ut vellet, & hujusmodi; sed tale, per quod posset permanere si vellet, per quod aderat ei posse, quod veller, non velle quod posset; per quod accepserat posse si veller: tale rursum, sine quo etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset: sine quo in bono maneret: sine quo non posset in bono permanere si vellet: sine quo non posset perseveranter bonum tenere quod vellet: sine quo omnino permanere non posset, sine quo per liberum arbitrium perseverare non posset. Et ut apertius sine ullo obscuritate ambiguo noscremus, quo igitur modo se habet istud adjutorii genus ad arbitrium voluntatis, utrum illam secum ad opus rapere, an à voluntate pro libitu raperetur, identidem repetit, & inculcat studiofissimè, fuisse talis conditionis, quale videlicet liberrimæ sanissimæque voluntati congruebat, quæ nulla videlicet laborat imbecilitate, nisi quæ creaturæ naturalis est, ut ad

malum sufficiat, ad bonum vero nibil sit, nisi aliq. l. b. vetur ab omnipotenti bono. Hoc est fuisse gratiam ipsius talis naturæ, talis efficaciam, talis influxum, quam opus iustitia si veller, sed si vellet etiam desideraret: per quod posset permanere si veller: ut cum eo perseveraret, non perseveraret in eius relinquenter arbitrio: ut dignæ tanto bonitati & bene vivendi facilitati perserandi committeretur arbitrium: ut ei relinquenter voluntas, hoc est electio. sua: ut fortissimo dominet ac permitteret facere quod veller. Nullus Scholasticus quantcumq; subtilitas in intellegendo, & præcisionis in loquendo, & facundiae in exprimendo, genuinus & accuratus, & clarissimus nobis deliniare posset naturam adjutorij, quod vires præbeat quidem voluntati, ut cum illo posset bonum arripere, aut tenere si veller; non tamen ipsum velle operetur, sed velle & nolle, arripere adjutorium ac deferet, consentire ac dissentire, in ejus libero relinquenter arbitrio. Si enim hoc in voluntatis arbitrio non relinquatur, sed ipsum adjutorium invictissime donet ut velit, jam hoc ipso non est adjutorium sine quo non, sed quo fit actio: non adjutorium sanæ voluntatis, quæ sponte vegeta libertate suâ cum Dei adjutorio ad velle consurgit, sed ægrotæ & imbecillis, quæ ad bonum volendum ex concupientialia erigi debet: non est denique adjutorium primi hominis, sed secundi, non creatoris, sed Salvatoris. Quod ne quis nimia fortassis tarditate adhuc non satis penetraret, etiam exemplis sensibilibus veritatem istam, de modo quo adjutorium sanæ voluntatis ejus arbitrio subderetur, planissimè facere voluit. Docet enim ita se habere sicut alimentum ex vita tenetur, sicut lux ut oculorum objecta cernantur. Sunt enim adjutoria vitae & oculorum, sine quibus teneri vita, & color cerni nequeat, non tamen quibus vivatur aut cernatur, si voluntas velit. Exemplum de aliomentis jam supra dedimus. De luce accipe: Nam & ibi (in sana primi hominis natura) esset adjutorium Dei & tanquam latentes oculi, quo adiuti videant se præbere voluntibus. Hoc est si voluntas oculos ad intuendum præbere velit. Significat enim sanæ voluntatis adjutorium esse quantum ad operandi modum sicut lucem, cuius usus, ut cum ea videat oculus corporis aut non videat, pendet à voluntatis arbitrio. Non enim ipsa est quæ facit ut video, quāvis sine ea simul influite non video, sed voluntas. Quod declarat alibi, ubi gratiam Salvatoris

vatoris medicinalem lucis ejusdem compa-  
ratione commendabat: sed in hoc statim an-  
notat esse differentiam, quod Christi gratia  
facit velle voluntatem, cum lux videre non  
faciat: *Etiam, inquit, ut convertatur ipse*  
*(Deus) adiuvat, quod certe oculus corporis lux ista*  
*non faciat; nempe quia voluntatis, non lu-*  
*cis hoc officium est, ut oculus adjuvetur oculu-*  
*s aut non adjuvetur, utatur aut non utatur lu-*  
*ce, si voluntas velit.*

Cum igitur ista conditio adjutorii sine quo  
non, sanaque voluntatis, sit ipsa luce de qua  
tractamus clarior; nempe ut usus & non usus  
eius in voluntatis relinquatur arbitrio; profe-  
cto eadem claritate perspicuum est id quod  
diximus, nullum adjutorium gratiae, cuius  
usus in voluntatis arbitrio relinquitur esse  
aditorum quo, quamvis sine illo simul concur-  
rente velle non possit, nec esse adjutorium  
medicinale, seu gratiam Christi, de qua con-  
tra Pelagianos Augustinus & Ecclesia dispu-  
tavit, sed ad summum esse tantum adjuto-  
rium sine quo non, seu adjutorium primi ho-  
minis sanque voluntatis, quocumque tan-  
dem nomine appelletur. Ex quo fit ut ne-  
que lex, neque revelatio, neque sapientia aut  
scientia quacumque aut qualiscumque, ne-  
que remissio peccatorum, neque gratia habi-  
tualis, neque virtutes, infusa, ut quidam  
nimis aberrantes ab Augustini mente putave-  
runt, neque gratia sufficiens, neque gratia  
eum congruam vocant, quia sic adaptatur  
dispositioni voluntatis ut ei consensura videa-  
tur, fit illud adjutorium quo quod querimus;  
sed ut summum tantummodo sine quo non: ne-  
que sit adjutorium aegre insursumque voluntati-  
us, sed fortis & sanx, nec adjutorium Christi  
Salvatoris sed Adami. Est enim non mi-  
nis manifestum atque certum, omnia huius-  
modi adjutoria quantum ad usum & non  
usum plenissime subjacere voluntatis arbitrio,  
sicut id est ut autores qui illas nobis pro  
gratia Christi venditant, qua voluntas in suis  
operibus adjuvetur, de nullo sibi contra pre-  
mentes adversarios gratulentur magis, quam  
quod illum literum nutum voluntatis, quo  
vitetur vel non utiter gratiae adjutorio prou-  
voluerit, relinquant integerrimum. Quod  
est non satiscentur ipsi, per seipsa tamen tam  
alaram, lcx, scientia, quacumque reve-  
lato, remissio peccatorum, gratia tam suffi-  
cient quam habitualis, istam sibi adesse condi-  
tionem, ut supervacaneus esset in eo probando  
vel declarando labor. Nam istis omnibus  
adjutoriis maximisque gratia sufficiens &  
habituali virtus voluntas cum voluerit, defe-  
nit ea cum voluerit. Tribunt enim ad  
extremum (si temen tantum tribuit) posse  
finis, non nolle quid patet. Nam ideo gratia  
sufficiens dicitur quia dat non voluntatem,  
sed sufficientem volendi potestatem.

De gratia illa congrua, quam magnâ ver-  
borum pompa in gratiam Salvatoris Christi  
efficacem recentior Theologia subvexit. ea-  
dem omnino ratio est. Patent enim di-

A ferts verbis autores ejus, hanc esse mentem  
suam, easque de causa precipue amplecten-  
dam esse gloriabantur. Nam ita Molina:

*Quo fit ut divisio sufficientis auxilij in efficacem & in concord.*  
*inefficacem, nostra sententia ab effectu qui simili ab disp. 40. in*  
*arbitrii libertate pendet, sumatur: illaque auxilij 2. 12. at. 13*  
*libum sufficiente sive maius sive minus in se sit, effi-*  
*cac dictatur, cum quo arbitrium pro sua libertate con-*  
*vertitur, cum tamen nihil es auxilio impidente po-*  
*tuerit non converti. Et paulo post: In libera* *ibid.*  
*nostra potestare esse, velilla efficacia reddore confor-*  
*matione & cooperando cum illa, vel ineffacia illa*  
*reddore commenda assentim & cooperationem no-*  
*stram, aut etiam eliciens gratiarum diffusum.*  
*Quod tota illa disputatione ex professo in-*  
*cultat, & ita verius esse explicat, sicut con-*  
*cursus & influxus habentium virtutum ad nostras*  
*operations pender a cooperatione nostrarum poten-*  
*tiarum. Ita prorsus & Lessius: Patetnr libe- Lessius lib. 4.*  
*rum arbitrium directe esse causam cur hic & nunc grat. c. 11.*  
*Deus influat in opus tum per sua dona, tum per* *u. 2. & 11.*  
*seipsum, nos autem Deum, aut gratiam, cur liberum*  
*arbitrium hic & nunc influat. Et mox repetit,*  
*quod liberum arbitrium causa sit, cur hic & nunc*  
*Deus influat in opus. Et paulo superius: Di-*  
*cimus hominem divina gratia pro sua innata liber-*  
*tate posse consentire sed non nisi cum auxilio cus-*  
*dem gratiae; sicut qui habitu alienum virtutis super-*  
*naturalis est preditus, poterit pro sua innata libe-*  
*ritati illa virtute, sed non nisi cum auxilio eum vir-*  
*tutis. Et capite decimo; Relè dicit Mor-* *ibid. c. 10.*  
*olina, quod gratia sit efficax vel inefficax pende-*  
*re a libero arbitrio (videlicet quod tale sit in actu*  
*secundo, seu quod influat) addo ut in potestate*  
*liberi arbitrii sit, gratiam quae secundum se est suffi-*  
*cien, reddere efficacem vel ineffacem in actu secun-*  
*do. Quod non video quia ratione negari posset, nisi*  
*qui nodum in se ipso querat. Eadem est omni-*  
*no sententia Suarez, & esse debet, quicquid*  
*de Dei voluntate, conversionem vel actum*  
*voluntatis decernente, conjugat. Hoc*  
*enim efficit quidem ut aliter le ad hominem*  
*Deus habeat, non tamen ut aliter gratia cum*  
*voluntate operetur. Nam eadem causa effica-*  
*ciam gratiae in eo collocant inter ea tera, quod*  
*ita per praescientiam conditionatum adapte-*  
*tur voluntati, sicut cum ea conscientia praevi-*  
*detur. Itaque Suarez ut ex alteri aperte profite-*  
*tur: Ac inde exercitum gratiae in agendo vel exter- Suarez lib. 3.*  
*minatio eius ad agendum in tali tempore, vel inter-*  
*dumentum in tali specie actionis, pender a libero arbitrio;* *ibid. c. 14. m. 2.*  
*quatenus illa determinatio est a deo eius: & licet enim*  
*hic modo a gratia dependeat, tamen sub hac ratione se*  
*denominatione determinationis peculiari titulus potest*  
*attribui libero arbitrio proprium & intrinse-*  
*cum dominium quod habet in actionem suam. Hoc*  
*enim dominium voluntatis, ut profecto arbitri-*  
*tratu, quamvis non sine gratia, se in alteru-*  
*ram libet partem flectat, velut pipillam*  
*oculi, certatim illi tuenter autores. Unde*  
*alibi docet Author proximè citatus: Arx Iacob In opus. 2.*  
*efficac ut alio operetur conscientiam liberi in boni i-*  
*breca resol-*  
*ne, ultra sufficiens, existens & adiuvans & actualem* *num. 46.*  
*eius cooperationem cum voluntate, nol il necessario re-*  
*quire quod a me ipsum, seu nihil aliud addere ec-*

parte Dei prater illud auxilium gratie, quod in actuali concursu proportionali consistit. De quo addit paulo post: *Huic cooperanti gratie adiungendam dicimus cooperationem liberam nostra voluntatis, in cuius potestate est impendere effectum gratiae & illum efficiere.* Qued non aliter sane intelligunt, quam quemadmodum voluntatem docent cum auxilio sufficienti posse cooperari, quamvis re ipsa non cooperetur. Vnde omnium istorum est ista notissima sententia, idem adjutorium in uno efficax esse posse & habere effectum, in alio non habere, ex diverso flexu libertatis: nihil in re includere ex parte hominis vocationem efficacem quod non includat aut includere possit vocatio sufficiens, si homo illa uti velit. Ex parte autem Dei, antecedere prescientiam effectus in uno & non in alio: tamen hanc ipsam differentiam non esse ex solo Deo, sed etiam ex libero arbitrio. Nam in hominis esse potestate (de quo Deus praescivit non confidetur vocationi) facere ut Deus praesiverit. Prout ipsi istis verbis, & alijs subinde liberi arbitrij dominium super usum gratiae exaggerantibus dicunt. Denique tam est illa nota & perulgata sententia, de flexibili ista voluntatis libertate sub gratia, ut Suarez ipse dicat: *Nos est quid circa libertatem immotum, quia potius nobis obicitur, quod plu nimis illi tribuanus.* Per libertatem autem intelligunt non id quod in scriptis suis omnibus de gratia Augustinus intelligit, sed semper illud jus dominium voluntatis, quo penes ipsam illa ultima manet, ac decretoria sententia, ut pro sua in utramque partem indifferenter se determinet, aut non determinet: quamvis determinatio hic & nunc, non fiat sine gratia concurrente.

Ex quibus profecto manifestissimum esse puto, authores qui congruam illam gratiam pro vera medicinali Christi gratia obtrudere moluntur, nihil omnino proferre nisi adjutorium sanæ voluntatis primi hominis & Angelorum, hoc est, adjutorium non quo fiat ut voluntas velit, sed sine quo non potest se determinare vel velle, quemadmodum idem Suarez illud explicat: *Non obstat, inquit, quod homo sua liberâ determinatione hoc bonum accipiat: quia hanc ipsam liberam determinationem sine Deo inservire & adjuvante habere non potest.* Sufficeret enim putat hujusmodi esse adjutorium sine quo non potest voluntas vellet. Vnde & certi omnes quotiescumque invidiam deprædicant nimum libertatis a se depellere conantur, sicut per hoc unicum inculcant, quod volitio, determinatio, consensus, actio fiat non sine auxilio, fiat cum auxilio gratiae influente, fiat concurrente & adjuvante simul gratia, & humilmodi. Vnde & Lessius locum soluturus: *Quia enim te discernit, quem sibi vehementer videbat adiuvium, clara respondet non hominem le suis viribus discernere, quia qui conver-*

*ta. 13. n. 10. tueri & credit, sferat, diligit, panitet, NON ID FACIT SINE ALIQUO AUXILIO Tid. c. 19. PHYSICO trahente. Et alibi: Quod hic & eam 3. nunc patiis fiat converatio quam alias aut alio modo,*

A *huius causa directa & principalis est liberum arbitrium quamvis NON SINE AUXILIO GRATIA.* Quibus locutionibus ex intimo fundo gratiae congruae depromptis, & naturam ejus genuinam exprimentibus, nihil omnino amplius tribuitur adjutorio gratiae Christi, quam quod sit auxilium sine quo simul concurrente arbitrium se determinare, velle, consentire non potest: cujusmodi adjutorium Adami, cum re ipsa Deum suam voluntatem diligebat, & stantum Angelorum fuit. Vnde etiam locutiones omnes, quibus Augustinus adjutorium sanæ voluntatis ornavit, de sua gratia sufficiente & congrua verissimas esse arbitrantur. Negare enim non possunt esse talen juxta sententiam suam, quam Deus relinquat in libero voluntatis arbitrio: quam per liberum arbitrium deserere possit: esse adjutorium, quod ille cui datur, deserat cum velit, & in eo permaneat si velit: quo sit ut habeat homo iniuriam si velit, sed si velit, etiam deserat: per quod possit permanere si velit: ut cum eo velle & nolle, perseverare & non perseverare in eius libero relinquatur arbitrio: ut ei perseverandi committatur arbitrium: ut ei relinquatur voluntas sua: ut in eo adjutorio maneat si velit: tale denique: ut ei committat ac permittat facere quod velit. Qui est unicus & propriissimus character, quo sane voluntatis adjutorium à medicinali quod Christus attulit, discernitur. Ex quid mirum, quod adjutorium suum elogij adjutorij plenissima sanitatis insigniunt, quandoquidem & ipsam lapsam voluntatem non aliter predican quam si plena sanitate frueretur? Nam in eosanitas ejus erat constituta, quod, ut Augustinus, *arbitrium tunc ita liberum est, ut bene velle posset & male: quamvis sexenties inculcat, nec tunc fine Dei adjutorio concurrente bene velle potuisse.* Si igitur etiam nunc concurrente simul adjutorio, & bene velle possit & male, quis dubitet etiam nunc robustam & sanam esse voluntatem? Nec enim ulla ullius voluntas creaturae fuit unquam, aut erit, aut esse potest tantæ sanitatis, roboris, aut libertatis, ut sine adjutorio Dei concurrente bonum apprehendere possit, aut in eo perseverare si velit: quemadmodum jam diversis in locis ex Augustino declaravimus; sicut nec oculus tantæ sanitatis esse potest, ut sine adjutorio lucis operetur.

Opponet fortassis aliquis in Augustinianis minus exercitatus, non esse adjutorium illud congruum adjutorium Adam, & sine quo non, sed potius quo: quia per istud re ipsa voluntas vult & operatur & perseverat. Adami autem adjutorium tale dumtaxat erat, quo posset operari & perseverare si vellet, non quo fieret ut vellet. Ideoque ipse nec voluit, nec perseveravit, cum adjutorio autem congruo quotquot accipiunt, illi & volunt & operantur & perseverant. Sed hoc omnino frustra & impotens dici, ex secundo patebit Corollario.

Secundum itaque Corollarium, ex predicta sancti Antistitis doctrina fluit, quod auxilium sine quoniam non transeat in auxilium quod per hoc ipsum quod aliquis illo adjutus velit & op-

& operetur: sed siue cum eo operari velit, siue  
nolit, ejusdem omnino naturae & conditionis  
manet. Qued ex eo primo perspicitur, quia  
illa diversa adjutoriorū genera, non ab effectu  
peccata sunt, sed ex diversa operandi efficacia.  
Nam idē semper extollit Augustinus maxi-  
mam operandi vim adjutorij quo, quod Christus  
nihil op̄. atulit, in ipsam voluntatem: Sed hæc,  
inquit, gratia potenter est in secundo Adam: se-  
cunda plus potest, quia etiam sic ut velit. Hæc au-  
tem tantum maior est, ut parum sit homini per illam re-  
parare perditam libertatem &c. Nunc tanto ani-  
plius datur per Iesum Christum, ut non solum &c.  
Tantum ac tales est, ut velimus: Tantum quippe spi-  
ritu sancto accenditur uerbi eorum, ut idē possum  
qua se volent &c. Et hujusmodi plura quæ  
perspicue significant adjutoriorum quo quid  
Christus per incarnationem dedit, esse longe  
majoris efficaciarum quam adjutoriorum sine quo  
nisi.

Secundò istud manifestum est ex causis di-  
versitatis, utriusque adjutorij. Nam causa  
car Adamo & Angelis adjutoriorum dumtaxat  
sic quo non Deus erogaverit, fuit illa naturis  
rerum congruentissima; quia nulla concupis-  
centialis duarum voluntatum contentione ve-  
rati, sùa secum intus pace fruebantur; ex quo  
sicut ut libertas eorum esset robustissima, ita  
ut utrumlibet vellet & nollet, solo nutu vo-  
luntatis arbitrio gratia adjutum impellente.  
Hancenim libertatis fortitudinem fuisse cau-  
sam dilutionis adjutorij frequenter Augusti-  
nus docet: ut quando dicit: Quia primi ho-  
minis gratia demonstrata est etiam potentialiter  
arbitry: ut quando dicit: Tales vires habebat eius  
voluntas, cui nihil ex seipso concupiscentialiter resi-  
stebat ut digne tanta bonitatis & bene vivendi faci-  
litas perseverandi committeretur arbitrium. Ut  
quando dicit: Cum voluntas primi hominis fortis  
& sanarum bonorum ampliore non perseveraverit. Ut  
quando dicit: Fortissimo quippe dimisit, atque  
prosternit sacre quod vellet. E contrario vero  
causam tam potenteris adjutorij, quod omnes  
oppositos internos externosq; obices perrumpet,  
nullam aliam assignat, nisi infelix in-  
finitatis concupiscentialis magnitudinem,  
qua postulabat ut volutus imbecilla adversus  
cuncta minantia, cuncta invitantia, cuncta  
trucantia, potentissimo adjutorio muniretur,  
quo cum omnibus amoribus, terroribus, er-  
roribus, vinceretur hic mundus. Nam hoc  
sibi volunt illa verba præclarissima: Secunda  
te gratia Christi plus potest, quia etiam sic ut ve-  
litis & tantum velis, tantoq; ardore diligas ut carnis  
voluntatem contraria concupiscentem, voluntatem spi-  
ritus vimes. Hoc sibi volunt illa: Nunc vero  
vite quam est illa magna peccati merito amissa liber-  
tate, etiam majoribus donis adiuvanda remansit in-  
firmus. Hoc sibi volunt illa: Nam si in tan-  
ta infirmitate vita huic ipse relinqueretur voluntas D  
sua, ut in adjutorio Dei sine quo non perseverare non  
posset, manerent si vellent; nec in illis Deus opera-  
retur, ut vellent inter tot ac tantas tentationes infir-  
mitatis sua voluntas ipse succumberet, & ideo perse-  
verare non posset, quia deficienes infirmitate ne-

<sup>A</sup> vellent, aut non ita vellente infirmitate voluntatis ut  
possent. Et rorsus illa: Ita salutem est ut voluntas  
hominis invalida & imbecilla in bozo adhuc parvo  
perseveraret per virtutem Dei. Et illa: Infirmitas  
servavit, ut ipso donante invictissime quod bonum est  
vellent, & hoc deserere invictissime vellent. Quæ  
manifestissime probant ita fuisse necessarium  
tanta efficacia adjutoriorum, ut nullo modo  
voluntas viribus internis fracta, tot objectis  
difficultates superare potuisset, nisi tinto ar-  
dore sancti Spiritus accenderetur: Maior quippe  
libertas, inquit, est necessaria adversus tot & tan-  
tas tentationes, quæ in paradiiso non fuerunt. Quam <sup>Lib. de Corr.</sup>  
ob causam subvenient est infirmitati humanae ut di-  
vina gratia indeclinabiliter, & insuperabiliter ago-  
retur, & ideo quamvis infirma, non tamen desice-  
ret, neque adversitate aliquâ vincoretur. Quibus  
tot iteratis testimoniis quid evidenter dici  
potest, quid prægnantius, ut intelligamus  
utriusque adjutorij diversitatem non ex eo  
peti, quod cum uno voluntas pro sua liber-  
tate consentit, alteri non consentit, cum uno  
pro nutu suo cooperatur, cum altero non;  
vel quod hoc Deus ita futurum vel non futu-  
rum præcognoverit: Sed quod talis ac tanta  
est infirmitas lapsæ voluntatis, ut cum nul-  
lo adjutorio Adami vel velle posset, vel invi-  
ctè velle: propter internæ enim cupiditatē  
pondus cum tali auxilio infirmitate sua volutus &  
ipsa succumberet, & ideo perseverare non posset. Hoc  
enim adjutoriorum supponit nihil esse in volun-  
tate superandum: & si quid in ea superandum,  
hoc alio necesse est, fiat adjutorio. Ex quo  
sit impossibile ut propter solam cooperatio-  
nem adjutoriorum sine quo non in adjutorium quo  
mutetur.

Hoc tertio inde manifestum est, quod adju-  
torium sine quo non Adami & Angelorum, sic  
adjutoriorum sanitatis, adjutorium autem quo  
sit medicinalis. Illud est autem discrimen adju-  
toriorū quibus adjuvantur sanæ facultates,  
& medicinalium quibus infirmæ, ut quem-  
admodum superioris multis exemplis declara-  
vimus, nunquam sanitatis adjutorio lœsa sa-  
nitas reparetur, etiam si in immensum cre-  
ceret. Quis enim non intelligat oculo cœco  
nihil omnino prodesse lucis adjutorium, nihil  
tibi⁹ fructis baculum? alterius enim rationis  
& naturæ tanquam medicinali adjutorio prius  
ipsæ vires sanande restituende quæ sunt, quam  
istis adjutorijs sanitatis uti queat.

Quarto id manifestum est ex exemplis qui-  
bus Augustinus utitur, adjutorij sine quo non, <sup>Lib. de Corr.</sup>  
alimentorum, & lucis, & navis, & pedum. Non  
enim alimentū, aut lux, aut navis, aut pedes, <sup>rep. & grata.</sup>  
in aliud genus adjutorij transeunt, quando in <sup>cap. 12.</sup>  
usum imperante voluntate sumuntur, & in <sup>Lib. de na-</sup>  
aliud, quando in eadem renuente relinquun- <sup>tura & grata-</sup>  
tur. Uſus enim aut non uſus non mutat na- <sup>ria cap. 48.</sup>  
turam adjutorij, sed supponit. Imo vero  
tunc propriæ est adjutoriorum sine quo non, quando in aliud sumuntur, tunc enim adjuvat, &  
secundum naturæ sua conditionem adjuvat, <sup>Lib. de ge-</sup>  
ut sine illo non possit fieri. Quod tunc evi- <sup>sis Pelag.</sup>  
dentiū manifestatur, quando in eam em- <sup>cap. 1.</sup>

actionem utrumque concurrit. Nam verbi gratia, lux est adjutorium sine quo non ut videamus, visio vero est adjutorium quo viedamus. Ita non ideo fiet lux adjutorum quo quia lucem ad videndum admittimus. Nunquam enim qualiscumque & quantacumque lux oculis assundatur, hoc ipso videbunt oculi quo prae sto est lux. Hoc etsq; autem definitio adjutorii quo, ut illo dato continuo sit proper quid datur. Nunquam igitur lux erit adjutorium quo, sive quis videat, sive non videat. Qued & Augustinus ipse animadvertisit, quando differentiam adjutorii medicinalis Christi & lucis notans, ut supra diximus: *Etiam ut convertamur, ipso aluviat, quod certe oculus corporis lux ipsa non praebeat.* Idem de alimentis, c. de nave, depedibus intelligere cuique in promptu est. Semper enim sunt adjutorium sine quo nemo vivat, naviget, gradatur, Augultino iste dicente, & ipsa re clamante, *Alimenta non B* *consequenter faciunt ut homo vivat, sed tamen sine illis non possint vivere.* Id autem quo posito statim vivimus, navigamus, incidimus, id vero est verissimum adjutorium quo.

Quinto hoc inde manifestum est, quia ipsa Adamus adjutorio sui status usus est, & Angelis, quibus adjutorium ejusdem generis juxta doctrinam Augustini datum est, multo maxime. Nam utriusque sicut sine illo adjutorio

perseverare non poterant, ita nec quicquam omnino boni velle vel operari, quemadmodum hic in libro 1. fuit declaratum. Nam autem & Adamus aliquamdiu stetit in bona voluntate in qua creatus est rectus, Angelis vero boni in perpetuum. Neutrū fieri poterat sine adjutorio Dei, ergo uterque usus est isto adjutorio. Hoc autem non erat adjutorium quo, ut potè quod Adamo & Angelis tanquam sanissimi & fortissimi nunquam datum fuit, nec dari oportebat. Necesse est igitur ut fuerit adjutorium sine quo sive ex parte, sive ex toto permanere non poterant, quod apertius ex sequenti capite patet: *Nam de civitate Dei obit. 1. cap. 5.* quod quidam ex libris de Civitate Dei obit. 1. cap. 5. ciunt Angelos bonos amplius adiutus esse, ut inde conficiant eos adjutorio quo & efficaci, & consequenter medicinali adjutus esse, non solum repugnat sanitati & plena libertati & statui Angelorum & naturæ medicinalis adjutorii, sed etiam quid sibi velit, amplius esse adjutus Angelos bonos, nullo pacto intelligent, *Id. de fin. 1. cap. 11.* immo nec fulpacione quidem assequuntur. Quod *autem hinc* *qua latè & perspicue alibi demonstravimus,* *non est opus hic actum agere.* Qui plura de *Id. cap. 11.* adjutorii istius duplicitis distinctione desiderat, eundem librum adeat ubi multa dicta sunt, que ad pleniorum hujus doctrinas intellectum non mediocriter faciunt.

## CAPUT SEXTVM.

Idein discrimen probatur secundo ex effectibus qui ex illo duplicitate adjutorio in Adamo ante & post lapsum; in Angelorum & hominum salvatione consecuti sunt. Proferuntur tres effectus istius diversitatis.

**S**ED hoc ipsum discrimen adjutorii primi & secundi hominis capite quarto traditum, quod videlicet adjutorium sine quo non, in Adami arbitrio relinetur, ut illo pro sua naturali libertate uteretur, vel non uteretur; adjutorium vero Christi quo, invictè donet ipsum sui & voluntatis usum, quem nunc à se habere non potest, multo luculentius ex effectibus eminebit, quos in Angelis & hominibus operatum est. Nihil enim declarat evidenter modum operandi causæ, quam modus quo effectus à causa fluit. Quia doctrina ut plenus ex principiis suis percipiatur, memoria repetendum est id quod libro de statu primi hominis declaravimus, adjutorium quo primus homo & Angeli in statu primæ felicitatis adjuti sunt, non sive vel habitualiter gratiam, vel concursum cooperantis Dei, sed sive verum & proprie dictum adjutorium actualis gratia, quod singulis corum operibus bonis, vnde cum libero voluntatis arbitrio influerat. Quod non solum diversis Augustini testificationibus, class. 12. & 13. rissimis, sed etiam Concil. Araus. definitione lib. citati, comprobavimus. Hoc igitur actualis gratia adjutorio, & influendi necessitate in siogulas

A eorum operationes bonas constitutæ, facilè ex solis effectibus utriusque adjutorii, discrimina quod tradidimus eruerit.

Primus itaque effectus illius diversitatis adjutorii est, quod Angelis & Adamo adjutorium illud sine quo non, non donaret mentis voluntati, quod illo licet cooperante nascebat, sed hoc ipsa sibi voluntas paret. Nunc vero gratia quantumvis arbitrium, ei simul influendo cooperetur, donat etiam ipsum opus & meritum, quod simul ex utroque proficiuntur. Nam hoc est quod in libro de correptione & gratia perlucie proficitur: *Vnde autem non glorietur nunc post lapsum hunc, coram ipso nisi de meritis suis?* Quod quidem ip. 6. potuit habere, sed perdidit, & per quod habere potuit, per hoc perdit, hoc est, *P E R L I B E R V M A R B I T R I V M :* propter quod non restat liberandum nisi gratia liberans. Ecce per ipsum liberum arbitrium potuit habere merita status integer, nunc nullo pacto potest, nisi per gratiam liberans. Et quomodo obsecro? An tunc meritum sine gratia habere poterat? Absit. Apertissime namque dicit: *Quoniam sine gratia nec tunc illum meritorum efficiuntur.* Nemirum illa & vera & genuina ratio est,

113  
tio est, de quā tradenda in eodem loco summis viribus fatigebat, quod gratia status innocentie non donaret meritum, sed illud libero voluntatis arbitrio relinquenter, ut illud sibi ipsa vel daret, unā cum gratia pro sua libertate cooperando, vel abiceret, nutum suum concūfumque reprimendo. Nunc verò gratia potentissima & velle voluntati & contentire gratiae, & cooperationem & meritum donat. Quā de re plura vide libro primo nostro quem citavimus.

Secundus effectus illius diversitatis est, quod opus ac meritum quod sibi voluntas cum adjutorio sine qua non, parere poterat, futurum esset humanum; nunc verò divinum, tanquam donum gratiae Dei. Humanū hic merita contineant, quae perierunt per Adam; & regnet, quae regnat Dei gratia per Iesum Christum Dominum nostrum. Cur quoque merita nunc humana concilescant? Cur merita in Adam pereire, cūm nec ibi sine Dei gratia meritum haberetur? Nempe, quia ab homine, non à gratia proficicebatur, quod eius adjutorio voluntas uteatur. Ut enim satiassimē docet Augustinus, Deus illud adjutorium in humano voluntatis arbitrio relinquebat. Vnde siue fieri necessario, ut quāvis opus non fieret sine gratia, non tamen gratiae fed voluntati tribui deberet, licet operatio & meritum ex utroque sequeretur. Quemadmodūm hoc Scholastici recentiores satis disertè explicare norunt, quando in voluntatem referunt neglegēti gratiae sufficiens, & determinationem gratiae congrua, qua simili modo ut adjutoriorum primi hominis presto est voluntati, quemadmodūm supra ex propriā eorum confessione declaratum est. Nemini enim dubium esse potest, tam hominis esse, & homini tribuendum esse, & humani operis esse, quod quis aureo calamo scribat, quam stanneo vel plumaceo; quod quis habitum virtutis ad opus applicet, quam viu. Ut nihil rectius ab Augustino dici posuerit, quam humana fuisse futura Adami merita, taliaque merita, hoc est, talium meritorum potestatem in Adamo periisse. Ut sic inteligeremus illam diversitatem duplicitis adjutorii; illius videlicet quo tunc concurrente homo sibi meritum comparare poterat,

& illius quo nunc faciente meritum homini à Deo dati debet.

Tertius effectus ex secundo fluens, quod tunc eterna beatitudo non esset consequenter gratiae specialis donum, sed meritis fūrara: nunc ipsa quoque beatitudine gratis detur. Scendum etsi enim mercedem habere quandam cum gratuita donatione repugnantiam. Nemo quippe dixerit id tanquam mercedem dari, quod omnibus modis gratis datur, sicut hoc Apostolus ad Romanos docet: *Si autem gratia iam non ex operibus &c.*

*Rom. 11.*

Merces enim intrinsecè meritum respicit. Hinc sit, ut ubi meritum est gratuitum gratiae donum, merces quoque sit gratia; & è contrario, ubi meritum non est speciale gratiae donum, sed ex humana voluntate proficietur, nec merces quoque speciale donum esse possit. Iam autem docuit Augustinus Adami meritum (idemque de Angelis iudicium est) quāvis non sine gratia adjuvante fieret, non tamen gratia donante comparatum; undē ex consequenti constanter tradit, gloriam eis mercedem futuram fuisse, quæ nobis est gratia: *Quæ (con-*

*Lib. decor.*  
*firmatio glorie) futura erat homini, sicut facta rep. & grat.*

*est Angelis sanctis merces meriti. Nunc autem per cap. 12.*  
peccatum perditō bono merito, in hū qui liberancur factum est donum gratiae, quæ merces meriti futura erat. Quod non alia ex causā verum est, vel esse potest, nisi quod gratia primi hominis & Angelorum non erat adjutorium quo meritum fieret ac donaretur; sed tantum sine quo non fieret, ipsa voluntate hoc sibi meritum operante ac donante, in cuius libero arbitrio & usus adjutorii & meritum relinquebatur. Nunc autem gratia medicinalis est adjutorium quo fit meritum, hoc est, quo Deus infirmam voluntatem & velle & operari facit & meritum donat. Ex quo necesse est, ut consequenter tali voluntati vita eterna sit gratia. Ut enim rectissimē Augustinus: *Et ipsa (vita eterna nunc) gratia datur quia gratia data est illa cui datur, hoc est, ut explicat, vita bona seu meritum gloriae, quod in primi statū integritate non gratis donabatur, sed pro voluntatis arbitrio, non sine gratia adjutorio, parabatur. Quā de re vide plura ex Augustino in eodem libro nostro de statu primi hominis & Angelorū disputata.*

## CAPVT SEPTIMVM.

Profertur quartus effectus illius diversitatis.

**Q**VARTVS effectus illius diversitatis adiutorii est, quod Angeli boni re ipsa per liberum arbitrium in veritate feterunt, & in ipso gratiae arbitrio permanescunt: nunc ipsa permanens in veritate & gratia, per medicinale adjutorium liberum arbitrio dari debet. Docet hoc frequenter Augustinus, qui quemadmodūm operari & mereri tribuit viribus integræ libertatis Angelorum, ita etiam in veritate

A persistere, concurrente scilicet primi generis adjutorio sine quo permanere non poterant. Nam cū de Adamo sepiùs dixisset Augustinus, quod haberet adjutorium sine quo non poterat perseverare, si vellet, utriusque partis optione in ejus arbitrio collocata, tādem adjicit: *Sed quia nolus permanere, prefecto eius culpa est, enī meritus fuisset, si permanere voluisset: rep. & grat. sicut fecerunt Angeli sancti, qui cadentibus alijs cap. 11.*